
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  625  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-01 2021/1 
 

 Del  23/06/2021 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, AI SENSI DELL'ART. 

164 DEL D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE E 
ALIMENTI MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI DELLA PROVINCIA 
DI RAVENNA E DEL LICEO CLASSICO "DANTE ALIGHIERI" DI RAVENNA PER LA 
DURATA DI 5 ANNI - RETTIFICA LOTTO 1 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 avente ad oggetto: 
"D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021-2023 AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE "; 

- l'Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 avente ad oggetto: “PIANO DELLA 
PERFORMANCE, PIANO ESECUTIVO DI GESTINE, PIANO DETTAGLIATO 
DEGLI OBIETTIVI 2021-2023 – ESERCIZIO 2021 – APPROVAZIONE”; 

- il Programma biennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni 2021-2022; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), 
nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a 
rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

Premesso: 

- che con determina n. 592 del 15/06/2021 è stato avviata una procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’articolo 1, commi 2 lett. b), della L. n. 120 del 
11/09/2020, modificato dal D.L. 77/202, per l’affidamento in concessione del 
servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori 
automatici presso le sedi della Provincia di Ravenna (lotto 1) e del Liceo Classico 
“Dante Alighieri” di Ravenna (lotto 2) per una durata di  n. 60 mesi; 

- che, in data 17/06/2021 sono stati pubblicati sulla piattaforma SATER, il sistema 
telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale di committenza 
regionale Intercent-ER,  la lettera di invito e gli atti di gara; 

 
Preso atto, a seguito della comunicazione prot. 16864 del 21/06/2021 della Regione Emilia 
Romagna, Ente che attualmente occupa con propri uffici alcuni spazi all’interno di 
immobili di proprietà provinciale, della necessità di ridurre di n. 4 unità il numero di 
distributori da installare previsti nell’ambito del Lotto 1 “Sedi della Provincia di Ravenna” 
della procedura di gara di cui sopra;  
 



Ritenuto, pertanto, di rettificare il documento “Elenco sedi, numero e tipologia dei 
distributori” facente parte degli atti di gara e di conseguenza anche il valore e il canone di 
concessione annuale relativi  Lotto 1; 
 
Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 e all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
61/2020, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DETERMINA 
 

1) di rettificare, per le ragioni espresse in premessa, la procedura di gara in oggetto 
indetta con determina n. 592 del 15/06/2021, relativamente al Lotto 1 “Sedi della 
Provincia di Ravenna”, riducendo di n. 4 unità il numero complessivo di 
distributori da installare; in particolare, sono da intendersi eliminati i seguenti 
distributori, previsti nel documento “Elenco sedi, numero e tipologia dei 
distributori” facente parte degli atti di gara: 

 
Elenco sedi, numero e tipologia distributori e numero potenziali utenti 

Edificio 

Presenza 
allacciame

nto 
rete di 

distribuzio
ne 

                                            Indirizzo n.
 u

te
nt

i p
ot

en
zi

al
i 

n.
 d

is
tr

ib
ut

or
i B

ev
an

de
 c

al
de

 

n.
 d

is
tr

ib
ut

or
i B

ib
ite

 fr
ed

de
 

n.
 d

is
tr

ib
ut

or
i B

ib
ite

 fr
ed

de
 e

  
Sn

ac
k 

acqua 

en
erg
ia 

ele
ttri
ca 

Ravenna       
Edificio di Viale della Lirica, 21 65 1  1 SI SI 

Faenza       

 

S.P.A. Faenza - Via Camangi, 29 17 1  1 SI SI 
 

2) di dare atto che, per effetto di tali modifiche: 
A) il numero di distributori da installare per il lotto 1 viene rideterminato in n. 17; 

 
B) il valore complessivo presunto della concessione, costituito, ai sensi dell’articolo 

167 del D. Lgs. n. 50/2016, dal fatturato totale del concessionario generato per 
tutta la durata del contratto, al netto dell'IVA, viene rideterminato in € 305.000,00 
IVA esclusa, così suddiviso: 

 
Lotto Descrizione Valore  

1 Sedi della Provincia di 
Ravenna 

€ 55.000,00 (€ 11.000,00 x 
5 anni) 

RETTIFICATO 

2 Sedi del Liceo Classico 
“Dante Alighieri” di 
Ravenna 

€ 250.000,00 (€ 50.000,00 
x 5 anni). 

INVARIATO 

 
C) il canone fisso annuale di concessione che il Concessionario dovrà corrispondere 

all’Amministrazione con decorrenza dalla data formale d’inizio servizio viene così 
rideterminato: 

 
 Lotto 1: € 5.100,00 (€ 300,00 x n. 17 distributori)  RETTIFICATO 

 
 Lotto 2: € 12.000,00 (€ 600,00 x  n. 20 distributori)  INVARIATO 



 
3) di dare atto che le rettifiche sopra riportate sono da considerare estese a tutta la 

documentazione di gara. 
 

4) di confermare la procedura di cui sopra in ogni altro elemento qui non menzionato; 
 

5) di approvare l’AVVISO RETTIFICA allegato al presente provvedimento e di cui 
costituisce parte integrante; 
 

6) di comunicare le modifiche effettuate attraverso SATER, il sistema telematico di 
negoziazione messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale 
Intercent-ER, allegando alla comunicazione l’AVVISO RETTIFICA di cui al 
punto precedente e darne pubblicità sul portale dell’Agenzia 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. N. 
50/2016; 

 
7) di dare atto che:  

 
- l'effettuazione dell’affidamento in concessione  in oggetto concorre alla 

realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO n. 108206 “Procedure per l'affidamento e 
la gestione di contratti di locazione passiva e attiva, concessioni e comodati” del 
Servizio Provveditorato a ciò deputato in base all'atto del Presidente in premessa 
citato; 
 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

 
8) di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 

nonché dall'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 50/2016; 
 
  
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


